F. G. A. Card. Guadagni Prefetto,

F. Solazzi Arcivescovo di Tebe Segretario.

Ilologazione
del medesi-
mo.

Provvede-
menti per
la tenuta di
Regolari la
lezione di
Morale, e
per far loro
osservare il
Decreto di
Clem. VIII.

DECRETUM
SACRE CONGREGATIONIS
CONCILII

In una Aquipendii Visitationis Sacrorum Liminum
editum 12. Martii 1718.

IN relatione Status Ecclesie, de more ab Episcopo
Aquipendii ad hanc Sacram Congregationem transmissa,
legitur, ab eodem instituta fuisse in sua Diocesi Con-
ferentias, sive Congregationes pro discutiendis Casibus
Conscientie, que singulo quoque Mense coguntur, cuius
diligentissime interveniunt omnes Parochi, Et Sacerdotes,
quibus fidelium Sacramentales Confessiones commisse sunt,
Et reliquis Ecclesiasticorum Ceteris.

In eadem Relatione habetur, quatuor esse Conventus
Regularium in Civitate Aquipendii, Augustiniano-
rum videlicet, Minor Conventualium, Et PP. Mino-
rum Observantie, Et Religiosos in istis degentes sepe
septies non esse in numero a Sandionibus Apostolicis pre-
scripto.

Rursus in citata legitur Relatione, alias quinque esse
Religiosorum Conventus in Diocesi, duos PP. Minorum
Observantie, alterum in Terra Canini, alterum in Terra
Farnesi, ubi pariter existit Conventus Capucinorum, quartus
Conventus est ille Servorum Beate Marie Virginis,
qui est in Terra Ischia, Et postremus est Conventus Car-
melitarum in Oppido Cellularum, qui est Episcopali Vi-
sitationi subiectus.

Tandem in Relatione, aliis pretermissis dubiis, que
specialem non merentur discussionem, proponit Episcopus,
an, Regularibus, qui suorum Subditorum Confessiones au-
dire cupiunt, liberum sibi sit licitam, conditionem in
concedendis facultatibus injungere, inoffensam videlicet
mensuris Disciplinaryibus, Et Congregationibus Casuum
Conscientie.

Pro parte affirmativa ponderari posse videtur, id non
esse novum: clar. etenim mem. Card. de Luca in adno-
tationibus ad Concilium Tridentinum discors. 2. num.
12. dixit, id futurum esse maxime profectum, cum,
ut Episcopus perpessus habet opinionem omnium suorum
Confessariorum, tum, ut quantum possibile est, uniformis
sit Confessariorum doctrina in materia morum, Et signan-
ter Conventuum, in qua sepe sepius Theologi dissentant
a Theologis, Et a Canonibus: quibus addi possent, Col-
lationem hanc omnium Confessariorum, tam Secularium,
quam Regularium, futuram esse non inutilem pro anima-
rum unione; juxta ea, que habentur in actis Ecclesie
Mediolanensis tomo 1. par. 4. in Instrum. Confess. pag.
647. Ideo Regularium Superiores Confessarios suos sa-
pius moneant, Et ad hanc animorum unionem in Fide-
lium edificationem adhortentur, carente in primis,
ut dum in Casuum resolutione, diversa inter eos, Et
Parochos sententia fuerit, prudenter in eos se gerant,
& ad Latorum notitiam id non veniat, sed ad Nos pro
Decisione recurrant.

Negative e contra favent opinioni ea, que sequun-
tur. Primo, quod Episcopus Confessariorum Regula-
rium Doctrinam perspectam habere potest in examine,
quod illorum approbationem precedit, ad terminos Sa-
cra Concilii Trident. sess. 23. cap. 15. de Reformat. Se-
cundo, quod in Decretis pro Reformatione Regularium
editis a Clemente Octavo prescribitur, quod in singulis
Monasteriis, Et Conventibus bis in hebdomada habeatur
lectio Sacre Scripture, vel Casuum Conscientie, ad quam
Fratres omnes convocare tenentur: Tertio, quod hic in
Urbe, in decem Et septem Conventibus sunt Congrega-
tiones Casuum Conscientie, illique interveniunt Parochi
tantummodo, Et Confessarii ex Clero Seculari, non vero
Regularis, in quorum Conventibus predictis casuum
lectiones habentur; Quarto tandem, quod ab hac Sacra
Congregatione die 12. Maii 1685., uti habetur lib. De-
cretorum 35. fol. 238., prodit hac resolutio in quadam
Causa Forosempronien. Accessus ad Congregationem Ca-
suum Conscientie.

Episcopus exponit, in Civitate Forosempronien.
duo adesse Regularium Conventus, unum scilicet Mi-
norum Conventualium S. Francisci, alterum vero
Barnabitarum, que propter exiguum Religiosorum nume-

Decret. 5.
Congreg.
Conc. de
quo sup.

numerus inibi degentium, subiecta sunt jurisdictioni
Ordinarii ex Decreto San. mem. Innocentii X. inci-
pente, Ut in parvis, & licet dicti Religiosi hujusmo-
di subjectionem agnoscant, atque patiantur, quo ta-
men ex eis Secularium Confessiones, eodem Ordinario
approbante, excipiunt, ad Congregationem Casuum
Conscientie, que singulis Mensibus habetur, cuique
Confessarii omnes interfunt, accedere renuunt; quo
circa petit declarari, an predictos Confessarios Regu-
lares cogere possit ad interessendum præfate Congrega-
tionis Casuum Conscientie? Sacra Congr. &c. Respon-
dit: Negative.

Hic possit, onus erit EE. VV. decernere.
An in casu, de quo agitur, permittum esse va-
leat Episcopo concedendi Sacerdotibus Regularibus fa-
cultatem audiendi Confessiones Secularium, injunge-
re, ut interfunt Congregationibus Casuum Conscien-
tie?
Negative: Et decretum in Foro sempronien. 12.
Maii 1585.

DECRETUM
SACRE CONGREGATIONIS

Super Statu Regularium in una Maceraten. 15.
Januar. 1682. editum.

Alterum &
Congrega-
tionis super
statu Regu-
larium.

CUM Conventus suppressi, Et postea restituti, in qui-
bus non degunt de Familia duodecim Religiosos,
sunt vigore Decreti: Ut in parvis sel. rec. Innocentii X.
subiacti Visitationi, correctioni, Et omnimode Jurisdic-
tioni Ordinarii Locorum, contigit dubitari, an Re-
ligiosos degentes, Et non Parochi, in hujusmodi Con-
ventibus degentes, compelli possint ab ordinariis,
ut accedant ad Confessionem Casuum Conscientie?
Proposito hoc Dubio in Sac. Congregatione super Statu
Regularium habita in Palatio Vaticano die 25. Januarii
1682. Eminentissimi PP. censuerunt, Ordinarios Locorum
posse quidem hortari, non autem compellere predictos
Religiosos Confessores, non Parochos, ad decedendum
ad Conferentiam Casuum Conscientie.

DECRETUM
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
BENEDICTI PAPE XIV.
IN CAUSA
POLONA, SEU LUCEORIEN.

Beatificationis, seu declarationis Martyrii Vener. Servi
Dni ANDREE BOBOLA Sacerdotis Professi
Societatis Jesu.

Dubbium pri-
mo in Cons-
gregatione
Ritu pro-
positum.

Proposita in Congregatione Generali Sacrorum Ri-
tuorum coram Nobis habita die 13. Maii 1749. Cau-
sa Beatificationis, seu Declarationis Martyrii Vener. Ser-
vi Dei Andree Bobola Sacerdotis Professi Societ. Jesu,
disputatoque dubio sequentibus verbis concepto: An
confessio de Martyrio, Et causa Martyrii, nec non de Si-
gnis, seu Miraculis, in casu, Et ad effectum Sac. in
sequens a Nobis editum fuit responsum die 22. ejus-
dem mensis, Et anni: Non consistere videlicet de Mar-
tyrio, Et causa Martyrii, per probationes directas, per
Testes videlicet de visu testes idoneos, Et aptos,

Ejusdem
resolutio.

juxta Congregationis præmissi, Et Sedis Apostolicæ insti-
tutum. Sed insum Postulatoribus concessum est, ut in
alia Generali Congregatione dubium supradictum ite-
rum proponere possent, & Causam, in eo quod atti-
net est Martyrium, & causam Martyrii, profecti per
viam subsidiariæ probationis in suo genere perfectæ: &
in eodem supradicto responso nonnulla alia addita fue-
runt, que fuerant a Postulatoribus omnia, & quæ de-
mandatum fuit, ut ab ipsis implerentur.

§. 2. Ad prædicti responsi tramites, derelicta a Po-
stulatoribus via directæ probationis, aliaque inita subsi-
dialiæ probationis super Martyrio, & causa Martyrii;
ceterisque admissis adimpletis, que adimplenda in
supradicto responso præscriperamus; cum in alia Con-
gregatione Generali Sacrorum Rituorum coram Nobis
habita die 26. Novembris 1754. ab ipsis fuerit iterum
proposita Causa Beatificationis, seu Declarationis Mar-
tyrii Vener. Servi Dei Andree Bobola Sacerdotis Professi
Soc. Jesu, iterato fuerit disputatum dubium: An
confessio de Martyrio, Et causa Martyrii, nec non de Si-
gnis, Et Miraculis in causa Sac. in eadem accessum
ad Congregationem tum Scripture Postulatorum, tum
etiam Consultorum omnium suffragia, Nobis juxta
morem scripto exhibita, a Nobis diligenter perlecte
fuissem, & singula rationum momenta a Procuratori-
bus, & Advocatis viva quoque voce coram Nobis ex-
posita propriis auribus excepissemus, & Congregationi
deinde dicta die interessantes, omnia & singula, que
a Venerabilibus Fratribus Nostri Cardinalibus prædicte
Congregationis additis deducta sunt, audivissemus, &
Nostri tamen promovenda sententia tunc abstinimus,
& interessentes rogavimus, ut suis precibus a Patre
luminum humiliter peterent, & Nobis præsto esse,
memerunt Nostri illustrare dignaretur, antequam
super proposito dubio responsum a Nobis ederetur.

§. 3. Post hæc, aliorum precibus Nostri, quoque
conjunximus, resumptoque negotio, & omnibus ite-
rum mature perpensis, habitaque potissimum ratione
tercentum iere Testium in Processibus tum Ordinariis,
tum Apostolicis juridice examinatum, qui de Mar-
tyrio, causaque Martyrii, & perseverantia finali, erit
uno, aut altero exceptis, qui sunt de visu, fe auditu
deponentes, moralem constituunt certitudinem, que,
si non impossibile, imprudens tamen redderet iudicium
de opposito; inherentes etiam suffragia Consultorum,
& Cardinalium Congregationis Sac. Rituum adscripto-
rum, qui in mox exponendam, in sufficienti, juxta
morem ejusdem Congregationis, numero, sententiam
deyenerant, Divino iterum in Sacrosancto Missæ Sacri-
ficio ferventissime implorato præsidio, Decretum edi-
mus, quod Secretario Congregationis propriis manibus
consignamus, in quo statuimus, & declaramus, Mar-
tyrium, & causam Martyrii Vener. Servi Dei Andree Bo-
bola Sacerdotis Professi Societatis Jesu ita probari, ut
tuto procedi possit ad ulteriora, nimirum ad discussio-
nem, & approbationem quatuor Miraculorum, juxta
formam Decreti Generalis die 23. Aprilis 1741. enun-
ciati in super memorato responso Nostro edito 22.
Maii 1749.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die
9. Februarii 1755. Pontificatus Nostri anno Decimo-
quinto.

D. F. Card. Taburinus Prof.

Loco + Plumbi.

M. Marefascus S. R. C. Secr.

Item
ejusdem
dubii exa-
men ex pro-
cedendi
martyrium
& causam
Martyrii per
viam sub-
sidiariæ pro-
bationis.

Dat. die 9.
Febr. 1755.
Pont. XV.

EPISTOLA SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI BENEDICTI PAPAE XIV. ad Reverendissimum Dominum Vincentium Card. Malvetium Bononiensem Archiepiscopum, de S. Philocali Martyris Corpore.

Dilecto Filio Nostro Cardinali Vincentio Malvetio Bononie Archiepiscopo. BENEDICTUS PAPA XIV. Dilecto Filii Noster, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

S Oror Imelda de Lambertinis Montalis Professa in isto S. Mariae Novae Monasterio, utpote Filia Nostra quondam Fratris Joannis Lambertini Senatoris, Nostri etiam Neptis est secundum carnem ut Pontificio dicendi genere utamur. Ea cum a Nobis, ex religio animi studio postulasset, ut alicujus Sancti Corpore in interiori Monasterii sui Ecclesia collocando donaretur, haudquaquam respondimus perinde, ut duo ex Praedecessoribus Nostri Gregorius IV., & Clemens itidem IV. responderunt, se videlicet non habere, unde piis hujusmodi precibus satisfacere. Tunc enim Romae non omnia sacra Caemeteria fuerant detecta, quae deinceps alia aliis temporibus detecta sunt; quemadmodum Ipsi Nos post celeberrimum Virum Joannem Mabillonium animadvertimus in Nostro Opere de Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 27. num. 11. & 12. sed cum feliciter accidisset, ut nonnullae apud Caucubios haberentur insignes Reliquiae, nonnullae quoque Sanctorum Corpora ea Caemeteriis, seu Catacumbis praedictis eruta, unam selegimus quod in Urna sacra sigillis clausa honorifice, ut par est, reconditum, & non sine multa diligentia custoditum, Bononiam transmittimus, ut in praedicta Ecclesia decenter reponeretur; quam quidem Urnam ad hunc finem in tuas manus prius deferendam curavimus, ut tu eam postquam recepisset, ad praefatum Monasterium mittas cum debita veneratione; simulque praesens velis, quando eadem in loco sibi destinato collocabitur. Cultus enim sacrarum Reliquiarum una est ex Paenitentibus curis, quas Sacra Tridentina Synodus Episcoporum solertia vult esse commendatas. Cum tu caetera Pastoralis officii munera diligentissime adimpleas, id quod Nobis est maxima causa laetitiae, non dubitamus, quin idem facturus sis in hac quoque re, quam nunc tuae sollicitudini committimus. Ut autem ea, quae de hoc Sancto Corpore sciri potuerunt, omnia comperta habeas, ne tibi grave sit legendo percurrere, quas contigit Nobis in hoc argumento sive conjecturis, sive librorum studio notitias coadunare.

§. 2. Sanctum Corpus, quod isthuc transmittimus, erutum fuit ex antiquo Pontiani Caemeterio foris Portuensem Portam quingentis circiter passibus procul ab Urbe, quod alio nomine appellatur tunc Caemeterium SS. Abdon, & Sennen, nunc vero etiam ad Ursam Pileatum propter quamdam Ursi Statuam ibidem olim erectam. De hujus porro Caemeterii sive antiquitae, sive religioso cultu, agunt satis superque tum celebris vir Paulus Arringhius in sua Roma subterranea Tom. 1. lib. 2. cap. 19., tum diligentissimus Canonicus Marcus Antonius Boldetti in suo Opere, cui titulus: Osservazioni sopra i Cimiteri de' SS. Martiri, e d'altri Antichi Cristiani, Tom. 2. pag. 549. Cum autem sacrum Corpus, de quo sermo est, repertum sit cum Vasa sanguine resperso, nihil certius desiderari potest, ut, juxta rigidioris Criticae leges vel severissimas, tuto affirmari queat, Corpus hoc, sive Ossa, procul dubio esse Corpus atque Offa unius alicujus, qui pro Christi Fide Martyrium passus est: de qua re uberius & fusius disseruimus tum in citato Opere Nostro de Canonizatione Sanctorum l. 4. part. 2. cap. 27. a num. 22. usque ad finem; tum etiam in Epistola Bononiae typis edita, quam 12. Kalend. Maii anno 1745. ad istius Ecclesiae Metropolitanae Capitulum dedimus, simul cum S. Proci Corpore, quod in S. Thraonis Caemeterio repertum fuerat.

LETTERA DELLA SANTITA' DI NOSTRO SIGNOR BENEDETTO PAPA XIV. al Signor Cardinal Vincenzo Malvezzi Arcivescovo di Bologna, sopra il Corpo di San Filocalo Martire.

Dilecto Filio Nostro Cardinali Vincentio Malvetio Bononia Archiepiscopo. BENEDICTUS PAPA XIV. Dilecto Filii Noster, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

LA Madre Suor Imelda Lambertini Monaca Professa in questo Monasterio di Santa Maria Nuova, come figlia del fu Senatore Giovanni Lambertini Nostro Fratello, e Nostra Nipote secundum carnem, usando il linguaggio Pontificio. Avendoci essa fatta una divota premura per avere un Corpo Santo da collocare nella Chiesa interiore del suo Monasterio, non le abbiamo risposto, come risposero i due Nostri Praedecessori Gregorio IV., e Clemente IV., che non avevamo il modo di compiacere simili richieste: imperochè nel tempo loro non erano scoperti tutti i Sacri Cimiteri, o siano Catacombe, che dipoi si sono andate scoprendo; come dopo il celebre Padre Mabillon, è stato da Noi osservato nella Nostra Opera de Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 27. num. 11. e 12. Ma essendo per buona sorte ritrovate appresso i Custodi alcune insigni Relique, ed alcuni Corpi estratti dai Luoghi predetti, ne abbiamo selto uno, che abbiamo fatto rinchiudere in una Sacra Urna, che mandiamo ben custodita a Bologna, acciò sia decentemente collocata nella predetta Chiesa. L'indirizziamo a Lei, acciò abbia la bontà di riceverla, e di trasmetterla colla dovuta decenza al Monastero, pregandola anche ad assistere alla collocazione della stessa nel luogo, che sarà preparato, essendo la decenza collocazione delle Reliquie una parte delle Pastoralis sollicitudini imposta dal sacro Concilio di Trento al Vescovo. Siamo sicuri, che adempiendo Ella con tanta esattezza le altre cure Pastorali, il che è di una nostra grandissima consolazione, non lascerà di fare lo stesso in quella, che ora le commettiamo. Ed acciò non le manchi veruna notizia di quanto appartiene al Corpo Santo, che trasmettiamo, avrà la sofferenza di leggere quanto in questo proposito abbiamo potuto considerare, e radunare.

§. 2. Il Corpo Santo, che trasmettiamo, è stato estratto da un Cimiterio, che è fuori di Porta Portese un mezzo miglio in circa, e che è l'antico Cimiterio detto di Pontiano, altre volte anche chiamato Cimiterio SS. Abdon & Sennen, ed altre volte ad Ursam Pileatum per la Statua di un Orso ivi collocata. Quanto all'antichità, e venerazione di questo Cimiterio, basta vedere il celebre Paolo Arringhius nella sua Roma subterranea al t. 1. lib. 2. c. 19., ed anche il diligente Canonicus Marco Antonio Boldetti nelle Osservazioni sopra i Cimiteri de' Santi Martiri, e d'altri antichi Cristiani di Roma al Tom. 2. pag. 549. Ed essendosi ritrovato il sacro Corpo, che trasmettiamo, col Vaso tinto di sangue non v'è cosa più certa, che aderendo al parere de' Critici più severi, per poter sicuramente asserire, che il Corpo, o siano le Ossa, sieno il Corpo, e le Ossa di uno, che per la Fede di Cristo ha sopportato il Martirio. Di tutto ciò si è da Noi diffusamente trattato nella citata Nostra Opera de Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. cap. 27. dal num. 22. sino al fine, ed anche nella Nostra Lettera del 20. di Aprile 1745. stampata in Bologna, ed indirizzata al Capitolo di questa Metropolitana, quando trasmettemmo il Corpo di S. Proco, ritrovato in questo Cimiterio di San Trafone.

Flo desidero di suor Imelda Lambertini di ottenere un Corpo Santo alla di farsi in un luogo della Chiesa del Monasterio.

Cemeterio del quale è stato corato il Corpo suddetto.

§. 3. Nomen huic Sancto Philocalus est, quod perinde sonat atque amans pulchri, non quidem in eo sensu, quatenus pulchrum apud Latinos idem est ac formosum; sed quatenus per decoro saepe explicatur atque eodem, & indecoro seu turpi contrarium est. Atque hinc fortasse quis dubitare queat, utrum Philocali nomen sit huic Sancto proprium, an potius appellativum. Sanctis enim Corporibus, quae a Catacumbis extrahuntur, solet interdum nomen aliquod appellativum imponi, Justi videlicet, Candidi, Viroris, & similia. Nos non ignoramus laudabilem hujusmodi consuetudinem. Nos de illa egimus in supradicto capite 27. & seq. Nos adversariorum oppositionibus satisfecimus, qui falso criminabantur id legitimum Sanctorum cultui obesse, & magno pietati ac Religioni detrimento esse; Nos superius allatam hujus vocis Philocalis explicationem ultro recipimus: Erat autem illis in diebus Archimedicus regionis Hollandinarum, vir Philocalus; ac devotus pauperum zelator magnus, nomine Godefridus, cognomine Sonderdank: ut habetur in Vita S. Liduvina a Bollandianis edita Tom. 2. Aprilis die 14. nihil tamen minus affirmare omni cum veritate possumus, nomen Philocali haudquaquam appellativum esse in hoc casu, sed omnino proprium hujus Sancti; neque enim raro contingere solet, ut idem nomen alias appellativum sit, alias proprium. Atque id non aliunde, praequam ex circumstantiis eruitur potest, utro modo scilicet, appellative ne, an proprie, accipi debeat. Ut caetera exempla silentio praeferamus, peripicuus est & hoc, & evidenter constat in supra indicatis nominibus Justi, Candidi, & Viroris, quae cum sint appellativa, Sanctisque ignotis, sive Baptizatis, quorum Corpora ex Caemeteriis eruntur, imponi communiter soleant, sunt etiam peculiariter propria multorum Sanctorum, qui sub hoc non appellativo, sed proprio eorum nomine, Justi videlicet, Candidi, & Viroris, in Martyrologio Romano enunciantur.